Origineel : Archief van het Bisdom te Brugge, C nr. 372.

Op perkament met groot ogivaal zegel, iets geschonden.
Afmetingen : 0.212 m. hoog, 0.353 m. breed en
onderaan een plooi van 0.012 m.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Johannes de Maldinghem, primus prior Vallis gratie iuxta Brugis Ordinis Cartusiensis, et frater Johannes, dictus Adam, vicarius, ac frater Lambertus, dictus Clericus, procurator, monachi dicti Ordinis professi, facientes conventum primum in dicto loco, salutem et orationum suffragium salutare. Cum venerabiles patres et patroni nostri Decanus et Capitulum Sancti Donatiani in Brugis, ratione conventionis et pactionis, quas cum ipsis fecimus propter ius patronatus, quod habunt in nostro loco predicto, petierint a nobis copiam litterarum, quas habemus de origine nostra et institutione ex parte Capituli generalis nostri cartusiensis Ordinis, nos dictis patronis nostris in Christo carissimis quibus grati et benevoli debemus in omnibus semper esse, copiam litterarum, quas ab Ordine nostro recepimus, contulimus in hec verba :

Universis presentes litteras visuris, frater Robertus beate Marie de Macourt, iuxta Valencenas, et frater Guido Beate Marie Vallis Sancte Aldegundis, iuxta Sanctum Audomarum, priores Ordinis cartusiensis, salutem et orationum suffragium salutare. Notum facimus tenore presentium nos recepisse patentes reverendi patris nostri in Christo Domini prioris Cartusie litteras in hec verba : Venerabilibus et religiosis ac dilectis in Christo fratribus suis Sancte Aldegundis, iuxta Sanctum Audomarum, et de Macour, iuxta Valencenas, prioribus cartusiensis Ordinis, frater Aymo,

prior cartusie, salutem et spiritum consilii in agendis. Cum multe valentes, honorabiles et potentes persone divinitus inspirate de villa de Brugis proposuerint iam diu ac ⁽¹⁾ presentaverint se velle fundare, dotare et edificare unam domum conventualem nostri Ordinis, in qua pro animis dictarum personarum et omnium antecessorum et successorum suorum, ~~et aliis presentium~~ amicorum et benefactorum omniumque, qui ibidem Deo servierint et qui eis in presenti vel in postero benefecerint, servatur devote Deo sub habitu et professione atque institutis Ordinis nostri per unum priorem nostri Ordinis et duodecim monachis cum conversis et redditis et aliis personis necessariis, secundum quod in nostro Ordine fieri communiter consueverit. Nos, gratias agentes Deo, qui dictis venerabilibus personis predictam devotionem et bonam voluntatem erga nostrum Ordinem misericorditer et salubriter inspiravit ad honorem suum, quo tamen non indiget, et ad salutem multarum animarum, prout presumendum est et sperandum, pieque devotioni predictarum venerabilium personarum pio concurrentes assensu, vobis concedimus et etiam iniungimus auctoritate Capituli generalis nostri Ordinis, qua fungimus super annum, quatinus, visis presentibus, ... ⁽²⁾ bono, modo ad dictam villam de Brugis, una cum domino Johanne, procuratore Sancte Aldegundis, personaliter accedatis, et, gratias agentes ex parte nostra et totius Ordinis, predictis venerabilibus personis, qui, per suas eleemosinas, quas Dei et Ordini offerunt et presentarunt, fundare, dotare et edificare volunt domum predictam nostri Ordinis, ut superius est expressum. Damusque vobis potestatem et speciale mandatum, per has patentes litteras, auctoritate predicta, ut possitis recipere ea, que vobis pro dicta edificatione dare voluerint, si tamen possint sufficere ad sustentationem prioris et conventus nostri Ordinis, sicut supra dictum est, salva Ordinis honestate ac etiam libertate.

1. In de oorkonde : iam diu est ac

2. Twee woorden niet te lezen.

Supplicamus etiam humiliter illustribus viris atque magnificis principibus, Domino videlicet Roberto, Nobili Comiti Flandrensi, et heredibus suis atque omnibus aliis, quorum interest vel intererit, ut in predicta edificatione, fundatione et dotatione atque exemptione et libertate seu amortizatione domus predictae se exhibeant erga dictos devotos et erga nostrum modicum Ordinem favorabiles et benignos, ut per bona temporalia, quae predictae domui fecerint, mereantur apud Deum omnium bonorum spiritualium quae in dicta domo et in toto Ordine nostro fiant esse participes et consortes in vita presenti et in morte. In quorum omnium premissorum robur et testimonium presentem litteram sigillo maiorem domus nostrae, quo in maioribus negotiis uti modo et alio etiam minori quo ceteras fungimus, duximus sigillandam et omnibus quorum interest destinandam et vestris manibus presentandam. Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavodecimo, mense octobris. Concedimus etiam auctoritate predicta quod possitis hac vice providere dictae domui de priore, qui possit sibi assumere duos monachos vel etiam quotquot voluerit, usque ad duodecim, tempore opportuno, cum spe tricennarii eos a capitulo concedendi, si ibidem perseveraverint ad Ordinis voluntatem. Nos igitur fratres Robertus et Guido, priores antedicti, ad villam de Brugis in Flandriam personaliter decedentes auctoritate et mandato dictarum litterarum, recepimus de manu Johannis de Coukelare, clerici, unam partem terre, sitam iuxta villam de Brugis in parochia Sanctae Crucis, qui Colstic dicebatur, in presentia magistri Johannis, publici notarii, et presente principaliter reverendo patre in Christo Domino Johanne, priore Montis Dei nostri Ordinis Cartusienensis, ac aliorum testium ob hoc specialiter convocatorum, et rogatorum, prout in quodam instrumento publico super hoc, a dicto notario publico confecto, plenius continetur.

Ipsi loco novum nomen imposuimus Vallem gratiae nominantes et, communicato proborum virorum consilio, virtute predictae litterae in

nomine Dei Omnipotentis et auctoritate Summi Pontificis et Capituli generalis nostri Ordinis cartusisiensis, ordinavimus, providemus et prefecimus ibidem priorem virum religiosum, videlicet Dominum Johannem de Maldingham, monachum domus Vallis Sancte Aldegundis, iuxta Sanctum Audomarum, nostri Ordinis et professum.

In quorum omnium testimonium et munimen presentibus litteris nostris patentibus sigilla domorum nostrarum predictarum duximus apponenda. Datum anno M^oCCC^oXVIII^o in octavis Omnium Sanctorum. Et nos prior et conventus Vallis gratie, iuxta Brugis, antedicti, in testimonium omnium et singulorum premissorum presentibus litteris sigillum nostrum de domo nostra predicta duximus apponendum. Datum anno Domini M^oCCC^oXVIII^o in crastino Beati Nicolai, mense decembri.

BIJLAGE II :

12 april 1319.

Akte waarbij Robrecht van Bethune, graaf van Vlaanderen, enkele terreinen amortiseert in de parochie Sint-Kruis gelegen, teneinde de ontwikkeling van de jonge kartuis te bevorderen.

- A. Origineel : op perkament. Het zegel is verloren gegaan.
afmetingen : 0,311 m. breed en 0,296 m. lang.
R.A.B., f. Kart., Blauw nr. 7461
Het woord "nono" van de datum kon teruggevonden worden, dank zij een copie van het charter.
- B. Afschrift : R.A.B., f. Kart., Blauw nr. 7719.
XVII^e eeuw.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris et audituris
Robertus, comes Flandrie, salutem in Domino sempiternam.
Cum nos tam a pluribus oppidanis ville nostre Brugensis quam a
pluribus aliis probis viris, multum a nobis dilectis, fuisset
multipliciter et cum magna instantia requisiti, ut nos quasdam pe-
tias terre hic inferius nominatas, ad fundandum in eis quemdam
prioratum sue quondam domum Ordinis cartusiensis, que Vallis gratie
nominetur, amortizare vellemus, videlicet unam petiam terre jacen-
tem in parochia Sancte Crucis brugensis infra scabinatum dicte
ville, que vulgariter Coelstic nuncupatur, que petia continet unum
bonerium terre, cum centum virgis, parvum plus vel minus, quam con-
tulit dicto Ordini Joannes de Cokelers, clericus; item quasdam alias
petias terre continentes tria boneria, parvum plus vel minus, con-
tinuas petie terre supradicte, que quondam fuerunt Andree de Hove,
habentes in circonferentia ex parte orientali pratum decanatus
Sancti Donatiani Brugensis, ex parte meridionali terram Guillelmi
de Reepere et nomine Peesteens, ex parte occidentali terram
Guillelmi de Callere et ex parte septentrionali pratum prepositum
Santi Donatiani predicti, nos, volentes et etiam appetentes cultum
divinum in Ordine predicta augmentari, intuitu pietatis et ob reme-
dium anime nostre et predecessorum nostrorum, prefatas petias terre

predicto Ordini ad construendum in eis unum prioratum seu unam domum Ordinis cartusiensis predicti, qui Vallis gratie, ut premititur, nominetur, concessimus, concedimus et amortizamus, volumus quod in perpetuum esse concessas et amortizatas, salva tamen et remanente nobis heredibus et successoribus nostris comitibus Flandrie in dictis petiis et locis ubique omnimodo iusticia, preterquam in sola mensura terre dictarum petiarum vel circiter, videlicet ea in qua capellam et cymitarium sua statuerint et construxerint, que ob venerationem servitii divini seu ceremoniarum aut consecrationis earundem, ab iusticia nostra exempta esse volumus et censemus. In quorum omnium testimonium et munimen presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum apud Donze duodecimo die mensis Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo decimo [nono].

BIJLAGE III :

Verhaal van de laatste jaren (1580-1584) van het convent. In dit verhaal wordt tevens de verdere levensloop van de laatste prior van de kartuis buiten Brugge verteld.
R.A.B., f. "Découvertes", nr. 257, fol. 166^vo.

Intermittuntur hic anni XV^oLXXX usque ad XXV^o^{caicj} Maii anni LXXXIIIIⁱ
quibus temporibus regnarunt heretici ac hostes S^e matris nostre
ecclesie, fœventibus hoc impium regnum nunc Willielmo de
Nassouwen, nunc duce Alensonio, regis Francorum fratre, nunc
ipsis Gandensibus, qui hanc subdole invaserant civitatem, consti-
tuentes senatum partim de infœrnis populi, partim ex iis quos
noverant fidei catholice infestissimos. Qui statim in initio sui
regni, imo per totum tempus eiusdem, cunctas Ecclesias, locaque
sacra tam extra quam intra civitatem devasterunt, nonnullaque
funditus demoliti sunt, fundentes eorum materialia in direptionem
et predam omnium. Singularis tamen gratia quibusdam prelati fieri
videbatur, si quando ipsis promittebatur proprium monasterium et
eiusdem materialia divendere : quod illis quibuscumque superio-
ribus honori non dabatur, quandoquidem ex hoc aliquo modo mutuus
inter se consensus suspicabatur contra dictum Pauli dicentis : "
Nolite trahere cum infideli". Et revera, quicumque tales fuerunt,
aut omnino nihil aut parum saltem ex hisce inde prefecerunt, imo

quibusdam iidem magna fuerunt occasio et quodammodo stimuli ad iniquitatem seu ad impietatem. Quot liquide (proh dolor) de predecessore nostro constat, qui multis annis, ut ex precedentibus liquet computationibus, huic domui prefuit.

Is enim, dum ex devendito monasterio, et ex omnibus clenodiis tam aureis quam argenteis, imo ex tota et integra suppellectili (nihil plane suis relinquens posteris, ac si vestigium numquam fuisset familie (?) olim tam celebris perquam totum belgium divulgatum) necnon et ex multis terris alienatis, incrassatus, impinguatus, dilatatus (quia de fabro equorum ortum sumpserat) dereliquit Deum factorem suum, a quo et recessit ⁽¹⁾ iungens se infidelium turmis, quarum authoritate matrimonium (ut ita dicam) contraxit cum quadam nonna monasterii van Nieuwenbosch non longe ab urbe Gandensi (dicta Elisabeth vander Beken).

Ex cuius horribili interitu facile dignoscitur sevens Dei ira, iudiciumque metuendum, quod sic uti hominem evadere non potuit. Feria nempe 3^a post dominicam, qua matrimonium contraxit, (hoc est qua sue perfidie ac impudicissimi animi edidit testimonium, quia extra ecclesiam matrimonium nullum dignoscitur) in gravem incidit infirmitatem, cui sequenti feria sexta rigida subsequuta est mors, ac presentatus est ante tribunal Christi cuius crucem et vulnera (humane salutis insignia) dum viveret abhorruit, imo semel amplexa turpiter contempsit, factaque sunt ei terribilia et ad iudicium (uti videntur) que verum in Christi fide et lege perseverantibus sunt ad medelam salutis eterne. Interim domus hec iniuriam et noxiam summam patitur,